
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 657  

DATA  05/12/2025  

 

 

OGGETTO : 

ASSISTENZA TECNICA ALL’ATTIVITA’ DI PROGETTAZIONE 

IN AMBITO TURISTICO CULTURALE. CIG B954A3B01E 



 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2025/2027; 

- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 

- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 
sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 
tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

- con deliberazione assembleare n. 5 in data 28.04.2025 è stato approvato il 
rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2024; 

- con deliberazione assembleare n. 6 in data 28.04.2025 sono state apportate 

le conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2025/2027 e al Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.); 

 
CONSIDERATO che la Comunità Montana da alcuni anni organizza e coordina le 

azioni di promozione integrata della destinazione turistica “Valle Camonica. La 
Valle dei Segni” ricorrendo anche a specifiche collaborazioni esterne; 

 
VISTI: 

• il Bando di Fondazione Cariplo “Montagne in transizione” finalizzato a 
favorire sostenere lo sviluppo sostenibile delle aree montane, in particolare 

quelle tradizionalmente legate al turismo invernale, offrendo contributi a 
progetti che promuovono la transizione ecologica e modelli di sviluppo 

innovativi; 
• Bando Lombardia Style – Progetti di promozione unitaria per l’attrattività 

territoriale edizione 2026 che sostiene lo sviluppo e la promozione, da parte 

di partenariati di comuni lombardi, di palinsesti di eventi per l’attrattività 
turistica che valorizzino in modo nuovo ed efficace l’immagine attrattiva 

della destinazione Lombardia, anche al fine di destagionalizzare e 
incrementare i flussi turistici, facendo leva sulla comunicazione coordinata. 

• Bando G.A.L. Vallecamonica-Sebino di cui al PSN/PAC 2023-2027 
“Investimenti in infrastrutture per l'agricoltura e per lo sviluppo socio-

economico delle aree rurali” (Codice SRD07) che mira a promuovere 
investimenti finalizzati a realizzare, adeguare e/o ampliare le infrastrutture 

di base a servizio delle comunità locali; 
 

RITENUTO, in considerazione delle opportunità di finanziamento previste nei 
Bandi in argomento, di avvalersi del supporto tecnico di giovani professionisti 

in grado di sostenere l’Ente nella fase di definizione delle progettualità e delle 
candidature; 

 



DATO ATTO che il ricorso a risorse esterne è motivato dalla peculiare 
complessità della materia che non risulta fronteggiabile con professionalità 

esistenti all’interno dell’organico dell’Ente; 

 
RICERCATA pertanto la disponibilità: 

− della dott.sa Martina Angela Porro - esperta nella progettazione culturale e 
sviluppo del territorio e selezionata nell’ambito della short-list di cui 

all’Avviso pubblico emanato dall’Ente in data 6.02.2025 - per il supporto 
tecnico per l’accesso alla misura di finanziamento di Fondazione Cariplo 

“Montagne in transizione” e alla misura di finanziamento prevista dal Piano 
Strategico Nazionale/PAC 2023-2027 

− della dott.sa Giulia Elena Ghitti - esperta nella progettazione culturale e 
sviluppo del territorio e individuata di concerto con il referente del settore 

turistico Antonio Cadei – per il supporto tecnico per l’accesso al Bando 
Lombardia Style; 

 
VISTE e condivise le proposte delle due professioniste che espongono 

rispettivamente un corrispettivo di € 3.300,00 (IVA in regime forfettario) e € 

1.000,00 netti nella modalità della prestazione autonoma occasionale; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 
DETERMINA 



 
1) di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla dott.ssa Martina 

Angela Porro l’incarico di supporto tecnico alla candidatura per la misura di 

finanziamento di Fondazione Cariplo “Montagne in transizione” e per la 
misura di finanziamento prevista dal G.A.L. Valle Camonica-Sebino di cui al 

Piano Strategico Nazionale/PAC 2023-2027 verso il corrispettivo di € 
3.300,00 (IVA in regime forfettario); 

 
2) di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla dott.ssa Giulia 

Elena Ghitti l’incarico di supporto tecnico alla candidatura per il Bando e per 
la misura di finanziamento Bando Lombardia Style verso il corrispettivo 

netto di € 1.000,00 nella modalità della prestazione autonoma occasionale; 
 

3) di impegnare la spesa complessiva di € 4.550,00 ai sensi dell’art. 183 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e in relazione all’esigibilità dell’obbligazione (scadenza 

giuridica), come segue: 
 

Missione 07 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 701103 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2025 1.03.02.11.999 1362/0 € 4.550,00 

Creditore 
Martina Angela Porro  

Via Alpini  45 – Caspoggio (SO) 

Codice fiscale/P.IVA P.IVA 01090580141 

Oggetto/Causale 
Assistenza tecnica all’attività di progettazione in ambito 
turistico culturale – CIG B954A3B01E 

Importo  € 3.300,00 

Creditore 
Giulia Elena Ghitti  
Via Franchi 8 – Marone (BS) 

Codice fiscale/P.IVA C.F. GHTGLN97H59B157X 

Oggetto/Causale 
Assistenza tecnica all’attività di progettazione in ambito 
turistico culturale  

Importo  € 1.250,00 

 
4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
5) di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Cultura e Valorizzazione del Territorio 
 SERGIO COTTI PICCINELLI / InfoCert S.p.A. 

 



 
 

 
 

 
Allegato alla Determinazione N° 657 del 05/12/2025  
 
OGGETTO :  ASSISTENZA TECNICA ALL’ATTIVITA’ DI PROGETTAZIONE IN 

AMBITO TURISTICO CULTURALE. CIG B954A3B01E  
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 6 regolamento dei controlli interni) 
 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE  

 

 

 

Data Esecutività : 09/12/2025 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 GIUSEPPE MAFFESSOLI / InfoCert 

S.p.A. 

 

 


